ATA DA 208' REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, REALIZADA NO DIA
04 DE SETEMBRO DE 201 8.

Ao quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às 14h30, reuniu-se

ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 202 do

Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros

professores:Alexandre Marino Costa, André Luis da Silva Leite, Andressa Sasaki Vasques
Pacheco, Cibele Barsalini Martins, Claudelino Martins Dias Junior, Gabriela Gonçalves Silveira

Fiates, José Alonso Borba, Marcus Venicius Andrade Lima, Marilda Todescat, Martin de La
Martiniêre Petroll, Pedro Antõnio de Meio, Renê Birochi, Rogério Jogo Lunkes, Rolf Hermann

Erdmann, Rudimar Antunes da Rocha, Sérgio Luis Boeira, e os representantes discentes,

Fernanda Bueno Cardoso Scussel, Fernanda Sirva Teodoro e Gabriela Tavares da Silva. A

Presidente justificou a ausência dos professores, Eloise Helena Livramento Dellagnelo, Gilberto

de Oliveira Moritz (Afastado), Lauro Francisco Mattei, Marcos Baptista L. Dalmau (Afastado),

Mauricio Fernandes Pereira (licenciado), Mauricio Roque Serva, Rogério Tadeu de Oliveira

Lacerda, Silvio Antonio Ferraz Cano. A Senhora Presidente cumprimentou a todos e depois de

conferido o número de conselheiros presentes, deu por aberta à sessão e colocou em apreciação

a ordem do dia, com a inclusão de pauta dos processos 23080.058792/2018-00,

23080.058849/2018-62, 23080.059177/2018-1 1, 23080.018581/2018-26. A pauta foi aprovada

por unanimidade Logo após, passou-se à ordem do día, com a apreciação dos seguintes pontos

de pauta: 1 -- HOMOLOGAÇÃO DA ATA da Reunião Ordinária 206 realizada aos oito dias do mês

de agosto do ano de dois mil e dezoito e ata 207 realizada no vigésimo primeiro dia do mês de

agosto do ano de dois mil e dezoito, as quais foram aprovadas, com abstenção dos membros
Gabriela Tavares da Silva, Marilda Todescat e Alexandre Marino Costa. ITEM 2 -- ORDEM DO
DIA. 2.1 Edital do Processo Seletivo - Após a leitura, a presidente colocou o item em discussãol

nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.2 -
Processo 23080.058792/2018-00 - Assunto: Inscrição de Simone Mastins em Estágio Pós
Doutoral no PPGA/UFSC. Relator: Prof Marcus Venicius A. Lima. Após a leitura do parecer pelo

relator, a presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. 2.3 Processo: 23080.058849/2018-62- Assunto:

Solicitação de Coorientação da Mestranda Thayse Kiatkoski Neves. Relator Martin de La
Martiniêre Petroll. Após a leitura do parecer pelo relator, a presidente colocou o item em
discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.

2.4 Processo: 23080.059177/201 8-1 1- Assunto: Solicitação de credenciamento para doutorado de

Renê Birochi. Relator Martin de La Martiniêre Petroll. Após a leitura do parecer pelo relator, a

presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir,o item foi colocadoêm v(jtqção

7

8

9

0

l

2

3

4

5

6

7

8

9

0

l

2

3

4

5

6

7

8

9

0

l

2

3

4

5

6

7

8

9

0

l

2

e aprovado por unanimidade. 2.5 Processo: 23080.018581/2018-26- Assunto: Prorrogação de
Prazo de Estágio Pós-Doutorado de Edmundo Pozes. Relator: Mauricio Roque Serva. Após a

leitura do parecer pela Fernanda B. C. Scussel, a presidente colocou o item em discussãol nada
havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.6. Processo:

23080.035700/2018-13 - Assunto: Credenciamento Docente Marco Antonio de Moraes Ocke.

Relator: Prof. Alexandre Marino Costa. Após a leitura do parecer pelo relator, a presidente
colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. 2.7. Processo: 23080.036159/2018-52. Assunto: Credenciamento
Docente Marcelo Menezes Reis. Relator: Prof. Alexandre Marino Costa. Após a leitura do parecer

pelo relator, a presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.8 Processo 23080.005387/2018-81

Assunto: Solicitação reconhecimento de diploma de pós-graduação estrangeiro de Alysson Filipe
Steiner Correa. Relator: Prof. Rudimar Antunes da Rocha. Após a leitura do parecer pelo relator,

a presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. 2.9. Processo 23080.041714/2018-68. Assunto:
Substituição de orientador da aluna de mestrado Juliana Karen Fonseca Coutinho -- PPGA.
Relator: Prof. Rudimar Antunes da Rocha. Após a leitura do parecer pelo relator, a presidente

colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. 2.10. Processos de Matrículas Estágio Docência. 23080.
043491/2018-73 - Rodrigo Abbade da Silva. 23080. 043502/2018-15 - Angélica Pott de

Medeiros. 23080.051281/2018-59 -- Diego Wander Demétrio. 23080.053709/2018-06 -- Gabriella
Quevedo dos Santos. 23080.053707/2018-17 - Renan Leite dos Santos. 23080.053703/2018-21

- Monica Fernandes Canziani. 23080.053699/2018-09 -- Fernanda Silva Teodoro.

23080.053695/2018-12 -- Jéssica Rocha de Souza Pereira. 23080.054655/2018-98 -- Juliana

Karem Fonseca Coutinho. Relator: Prof. Renê Birochi. Após a leitura do parecer pelo relator, a

presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação

e aprovado por unanimidade, abstendo-se do voto Fernanda Silva Teodoro. 2.11. Processo
23080. 043526/2018-74. Assunto: Solicitação de validação de disciplina da aluna Vitória Dal-RI

Pagam. Relator: Prof. Irineu Manoel da Silva. Após a leitura do parecer pela Gabriela Tavares da
Silva, a presidente colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em

votação e aprovado por unanimidade. 2.12. Processo 23080. 057813/2018-61. Assunto:

Solicitação de validação de disciplina para o doutorando Juliano Luiz Fossa. Relator: Prof. Irineu

Manoel da Silva. Após a leitura do parecer pela Gabriela Tavares da Silva, a presidente colocou o

item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por
unanimidade. 2.13. Processo 23080.054165/2018-91. Assunto:

disciplina para a doutoranda Kamile Theis Stadnick. Relator: Prof.

Solicitação de validação de
Irineu Manoel da Silva.IAp(3F a

leitura do parecer pela Gabriela Tavares da Silva, a presidente colocou o item em discussãol

nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.14.
Processo 23080. 048091/2018-54. Assunto: Solicitação de Trancamento de matrícula do
doutorando Elton Belz. Relator: Prof. Lauro F. Mattei. Após a leitura do parecer pelo secretário do

PPGA, Robson Vander Canarin da Rocha, a presidente colocou o item em discussãol nada
havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.1 5 Processos

de Homologação de bancas de defesas e qualificações. Exames de qualificação de Mestrado.

23080.055774/2018-68 -- Fernanda Silva Teodoro. 23080.055792/2018-40 -- Bruno de Araújo

Francisco. 23080.056700/2018-49 -- Gabriela Regina Crippa. 23080.057794/2018-73 -- Omar
Barbosa de oliveira Junior. 23080.052345/2018-39 - Aline Weber. 23080.050733/2018-85 --

Marcelo Marins Padilha. 23080.048206/2018-19 - Luisa Karam de Mattos. 23080.048213/2018-

11 -- Mayara Lucia Bernardes. 23080.048216/2018-46 -- Lucas Fernando Lovatto.

23080.48237/2018-61 -- Mana Gabriela Geller. 23080.048242/2018-74 -- Viviane Pinto Carneiro.

23080.048248/2018-41 -- Jamile Fantin. 23080.048265/2018-89 -- Matheus Alexandre Borges
Mundim. 23080.048274/2018-70 -- Renan Leite dos Santos. 23080.048286/2018-02 -- Aline Van

Neutgem. 23080.056453/2018-81 -- Thayse Kiatkoski Neves. Exames de qualificação de
Doutorado. 23080.055780/2018-1 5 -- Marcia Meira Berti Fiorin. 23080.055793/2018-94 -- Pedro

Primo Bristot. 23080.056451/2018-91 - Mõnica Beppler Kist. 23080.057122/2018-68 - Jéssica

Pulino Campara. 23080.057790/2018-95 -- Marina Coelho Xavier. 23080.050380/201 8-13 -- Cada

Regina Magagnin Roczanski. 23080.048202/2018-22 -- Germano Adolfo Gehrke.

23080.048230/2018-40 -- Nathalia Berger Werlang. 23080.048243/201 8-1 9 -- Fernanda Bueno
Cardoso Scussel. 23080.048281/201 8-71 - Jorge Altair Pinto Sturmer. 23080.053632/2018-66 -

Alyne Sehnem. 23080.0581 18/201 8-17 -- Joice Denise Shcãfer. 23080.056445/201 8-34 -- Larisse

Kupski. Defesas de Tese de Doutorado. 23080.048255/2018-37 -- Fernanda de Matos Sanchez
23080.048222/2018-01 -- Mauricio Mello Codesão. 23080.048285/2018-50 -- Gabriela Cordioli

Coto. Defesas de Dissertação de Mestrado. 23080.050735/2018-74 -- Gisele Serafim Cardoso.
23080.048257/2018-32 -- Luisa Karam de Mattos. 23080.048259/2018-21 - Josué Jonas de Lima.

Relator : Prof. Hans Michael van Bellen. Após a leitura do parecer pelo relator, a presidente

colocou o item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e

aprovado por unanimidade. 2.16 Processo 23080.047629/2018.11. Assunto: Pedido de
Prorrogação de Qualificação de Defesa do mestrando Carlos Alberto do Espírito Santo Júnior.
Relator: Prof. Rolf Hermann Erdmann. Retirado de pauta e sugerido pelo Prof. Rudimar A. Rocha

a aprovação ,4d Reãerendum. 2.17 Processo 23080.053660/2018-83. Assunto: Pedido de

Prorrogação de Qualificação e Defesa da mestranda Raquel. Brancher Weidauer Soares Costa.

Relator: Prof. Sergio Luis Boeira. Após a leitura do parecer pelo relator, a presidente coJ!)cqu o
item em discussãol nada havendo a discutir, o item foi colocado em votação e aprovbdotpbr

9

0

l

2

3

4

5

6

7

8

9

0

l

2

3

4

5

6

unanimidade. 2.18 Processo 23080.050747/2018-07. Assunto: Pedido de Prorrogação de
Qualificação e Defesa da doutoranda llane Frank Dias. Relator: Prof. Mauricio Roque Serva. Após
a leitura do parecer pela Fernanda C. B. Scussel, a presidente colocou o item em discussão, nada
havendo a discutir o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, com a abstenção

do Prof. Sérgio Luis Boeira. 2.19 Processo 23080.052437/2018-19. Assunto: Solicitação de
Coorientação para Fernanda Silva Teodoro. Relator: Prof. André Luís da Silva Leite. Após a
leitura do parecer pelo relator, a presidente colocou o item em discussão, nada havendo a discutir
o item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade, com a abstenção de Fernanda Silva

Teodoro. 2.20 Processo 23080.054160/2018-69. Assunto: Solicitação de Coorientação para Luís

Eduardo Ferreira. Relator: Prof. Rosália Aldraci Barbosa Lavarda. Após a leitura do parecer pela

Fernanda Silva Teodoro, a presidente colocou o item em discussão, nada havendo a discutir o

item foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 2.21 Processo 23080.055350/2018-

01. Assunto: Solicitação de reconsideração do desligamento do aluno Raphael Monte Carvalho.
Relator: André Luas da Silva Leite. Solicitado exclusão de pauta pelo relator. ITEM 3. Outros
Assuntos. Nada mais havendo a discutir ou constar, a Presidente agradeceu a presença de todos

e deu por encerrado os trabalhos da 208' Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-
Graduação em Administração, que teve sua ata lavrada pelo secretário Robson Vander Canarin
da Rocha e assinada pela Presidente do Colegiado.

7

8

Florianópolis, 04 de setembro de 201 8

9

0

l

rsalini Martins

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC
Profa. Dm. Cíbele Barsalíni Martins
Coordenadora do Proa rama de

Pós-Graduação em Administração
PAGA/UFSC

SIAPE nF'2124176

'WE:iW11HU CPGA
LISTA DE PRESENÇA DA 208' REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

COLEGIADO DO CPGA, REALIZADA EM

üutopqdo rn AdniNisíe4çÃo
( =SF l l IFSCLIAS(

04/Ü$/2ã
©

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

Alexandre Marina Costa.. .

André Luis da Silva Leite

Andressa Sasaki

Cibele Barsalini

Claudelíno Martins Dias

Eloise Helena Livramento Dellagnelo

Gabriela Gonçalves Silveira Fiates
Hans Michael van

Irineu Manoel de Souza

José Alonso Borba . . .. . .. .

Lauro Francisco Mattei

Marcos Baptista L Dalmau ..
Marcus Vinicius Andrade de Lima

Marilda Todescat ..............................éZ.
Martin De La Martiniere Petroll

Mauricio Fernandes Pereira ...........,/ Q c2. (á...o-

Maurício Roque Serva .................il\\í-- :;h.&l..c{) .çg/=).
Newton C A da Costa Júnior

Pedro Antõnio d©'Meio.,:'l. ...... .. ..Z

Õ
Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda
Rolf Hermann Erdmann..... ....

Rosalia Aldraci Barbosa Lavarda

Rudimar Antunes da Rocha

Sérgio Luas Boeira
Silvio Antõnio Ferraz Cano.......

:\ i,r $',Renê Biroch i . :}».:=9:,,çct« . . . .L

Rogério Jogo Lunkes

«««Ú4«..d
Mãftins

\

+
Bellen

.L#.

]'-ú.b'«,'ü

REPRESENTANTES DISCENTES

1 . Daiane Antonini Bortoluzzi(Titular)

2. Joice Denise Schafer (Suplente)..

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA CPGA

Mt\LIndO t thUIUIIAdU LbI AdMINISHtIbÇÃO

CSE l UFSC

3. Fernanda Bueno Cardoso Scussel (Titular).....

4. Diego de Campos Domingos(Suplente).........
5. Larisse Kupski (Titular).

6. Aline Van Neutgem (Suplente) .....ç==.:=- .---- -. ; --- >;-::-! {--.- ... -
7. Fernanda Salva Teodoro (Titular). . . .:lt(i/:'-a\l.:c<2.e=.. . . ..)' !.\g. c. .

8. Mayara Lucra Bernardes (Suplente)

9. Gabriela Tavares da Salva (Titular) . . .Cã:lllúzln. . .:'S.Q(ü)i2a . . .Ule..

1 0. Ana Luiza Paraboni(Titular)....................>fõ.-U.&l.\©.(=à..-(1=).........
11 . Jéssica Pulino Campara(Suplente)